
 

Comune di Campofiorito – determina settoriale n. 279 del 21.12.2021 AREA TECNICA 

Pag. 1 a 2 

 

 

COMUNE DI CAMPOFIORITO 

(Città Metropolitana di PALERMO) 
Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 

Codice Fiscale: 84000210827 

 

 
 

ORIGINALE 
 

 

Determinazione generale n. 576 del 21.12.2021 
 

 

Oggetto: DETERMINA  A  CONTRARRE PER AFFIDAMENTO INCARICO ALLA DITTA 

FRATELLI  PIZZITOLA S.N.C PER FORNITURA DI N. 4 FINESTRE IN 

ALLUMINIO,  CON  AFFIDAMENTO  DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36 

COMMA  2  LETTERA  A)  DEL D. LGS N. 50/2016 E S.M.I.. CIG: ZC034816AA       

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

PREMESSO che l’Agenzia del Demanio Direzione Regionale Sicilia con sede a Palermo, con 

verbale (prot.n. 1645 R.I. del 03-12-2013) di ricognizione, trasferimento e consegna di immobili e 

relative pertinenze, ha consegnato al comune di Campofiorito gli alloggi popolari siti in via San 

Giuseppe, lotto 750, costituiti da n. 12 unità immobiliari; 

DATO ATTO che si deve procedere alla sostituzione delle finestre del vano scala degli alloggi 

popolari, oggi di proprietà comunale, siti in via San Giuseppe, in quanto si presentano in pessime 

condizioni, 

VISTO il nuovo codice dei contratti emanato con D.Lgs del 18 aprile 2016 n.50, coordinato con 

D.Lgs  n.56/2017 e s.m.i;   

VISTO l’art. 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che stabilisce le Determinazioni a contrattare 

e le relative procedure;  

VISTO l’art. 32 del D. Lgs n. 50/2016 (Nuovo Codice degli Appalti) e le linee guida attuative 

emanate dall’ANAC che dispongono che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in 

conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

DATO ATTO che per l’affidamento dell’incarico di che trattasi si procede attraverso il ricorso 

all’art.36 comma 2 lettera a) del D.lgs 50/2016 che testualmente recita: “per affidamenti di importo 

inferiore a 40.000 euro mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”; 

VISTO il preventivo presentato, dalla ditta “Fratelli Pizzitola s.n.c.” con sede a Bisacquino (PA) in 

via Lucianello partita iva 03239030822 ammontante a € 1.800,00 oltre iva al 22%, 

VISTA la dichiarazione sottoscritta ai sensi dell’art.80 del D.lgs n. 50/2016; 

DATO ATTO che l’operatore economico risulta in regola con gli adempimenti contributivi, giusto 

DURC_INPS_28697382 con scadenza 15-03-2022; 

CHE in ottemperanza a quanto disposto dall'art. 6 della Legge n. 217/2010, relativamente 

all'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, è stato richiesto all'Autorità Nazionale 

Anticorruzione (ANAC) il seguente CIG:  ZC034816AA  la ditta affidataria ha trasmesso a questa 

stazione appaltante, il proprio conto dedicato alle commesse pubbliche; 

DATO ATTO, altresì, che per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al 

Responsabile del Procedimento stesso ed in capo al Responsabile dell’Area Tecnica elementi 



 

Comune di Campofiorito – determina settoriale n. 279 del 21.12.2021 AREA TECNICA 

Pag. 2 a 2 

 

riconducibili alla fattispecie del conflitto di interessi, neppure potenziale, come contemplato dal 

D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 

dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165) e dal Codice di Comportamento dei 

dipendenti adottato da questa Amministrazione; 

VISTO il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 147-bis TUEL) 

emesso sul presente atto dal Responsabile dell’Area Contabile; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali ” e successive modificazioni; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n.241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

VISTO il codice dei contratti D.Lgs 50/2016 e smi; 

RITENUTO di sottoporre all’approvazione del Responsabile dell’Area Tecnica la presente 

proposta di determinazione; 
 

P R O P O N E  D I  D E T E R M I N ARE 

 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si intendono integralmente riportati: 

DI ATTIVARE, in relazione al combinato disposto dell’art. 192 del T.U. Ordinamento Enti locali 

emanato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e dell’art. 32 del Codice dei contratti, la procedura ex 

art 36 c. 2 lett. a) per l’affidamento diretto per la fornitura e posa in opera di quattro finestre da 

collocare nel vano scala degli alloggi popolari siti in via San Giuseppe; 

DI AFFIDARE alla ditta “Fratelli Pizzitola s.n.c.” con sede a Bisacquino (PA) in via Lucianello 

partita iva 03239030822, l’incarico per la fornitura e posa in opera di quattro finestre (con profilati 

in lega d’alluminio 6060 secondo le norme UNI EN 573 ecc) da collocare nel vano scala degli 

alloggi popolari siti in via San Giuseppe; 

DI DARE ATTO che il contratto sarà stipulato mediante sottoscrizione tra le parti con lettera 

d’ordine in conformità a quanto previsto dall’art. 32 c. 14 del D.lgs n. 50/2016 coordinato dal D. 

Lgs n.56/2017; 

DI IMPUTARE la spesa di € 2.196,00 compreso iva al 22% al Capitolo 20150104-1 del Bilancio 

2021 (impegno n.1117/2021); 

DI DARE ATTO, altresì, che la presente determinazione ha immediata esecuzione e viene inserita 

nella raccolta di cui all’art. 183 C.9 del Decreto Legislativo n° 267/2000, inoltre resterà affissa 

all’Albo Pretorio On-Line per quindici giorni consecutivi. 

 

Il Responsabile del Procedimento 

Arch. Antonino Noto 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

VISTA la proposta di determinazione inerente all'oggetto;  

RITENUTA la stessa regolare, corretta e conforme alle norme primarie e secondarie vigenti ai 

sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 come applicabile 

nell'Ordinamento Regionale.  

DETERMINA 

DI APPROVARE la proposta inerente all'oggetto ed in conseguenza adottare il presente atto con la 

narrativa, la motivazione ed il dispositivo, di cui in proposta da intendersi qui integralmente 

riportate e trascritte.  

 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 

Ing. Francesco Quartana 

 


		2021-12-22T16:49:22+0100
	Approvo il documento




